2022 年 6 月 4 日

各位

東京都少年サッカー連盟 第２ブロック

運営競技部長 高橋 直樹

「新型コロナウイルス感染対策及び熱中症対策の取組」における対応

拝啓

日頃は、コロナ禍での大会運営にあたり皆様にご理解をいただき誠に有難うございます。

さて、東京都防災ホームページの取りまとめによると 2022 年 5 月 22 日をもって「リバウンド警戒

期間」が終了し、2022 年 5 月 23 日より「5 月 23 日以降の取組」に移行されましたがこれまでの内

容と変化はないようです。

屋外において他者と距離がとれず会話を行う場合については、引き続きマスクの着用が推奨されてお

りますが、夏場に向けて熱中症対策の観点から、他者と距離がとれない場合は会話を行わない、悪ふざけ

をしないことを条件とし、選手及び兄妹（小学生及び未就学児童など小さなお子さん）は、マスクを外す

ことを推奨致します。ただし、大人（指導者・帯同審判員（審判対応中は除く）・保護者など）は引き続

きマスク着用をお願い致します。

また待機場所・観戦エリア等・送迎時の「密」の回避をはじめ、安心･安全な大会運営を行うために下

記の通り感染症対策を継続致します。

第 2 ブロック大会の開催にあたり、いっそうのご理解ご協力をよろしくお願い致します。

敬具

記

新型コロナウイルス感染症に伴う大会運営について

【観戦者は選手 1 名につき 1 名】
※選手の兄弟及び姉妹（中学生以下に限る）に限り保護者の同伴は認めるが、

健康チェックシートの提示は必須とし、提示できない場合は保護者含め会場入りは認めない。

【新型コロナウイルス感染予防対策】

マスクの着用 マスク着用状況を確認し、着用の無い場合は注意などを行います。

※会話を行わない、悪ふざけをしないことを条件とし、選手及び兄妹（小学生

及び未就学児童など小さなお子さん）はマスクを外すことを推奨します。

※大人（指導者・帯同審判員（審判対応中は除く）・保護者など）は引き続き

マスク着用をお願い致します。

大声を出さない 大声を出す方がいた場合は注意などを行います。

※選手はマスクを外すことを推奨します。

※選手の感染につながる恐れもあるため、指導者は試合中のベンチ内、待機場

所及びウオーミングアップ場所で大声を出す方には注意などを行います。尚も

繰り返し大声を出す場合は退場していただく事もございます。

手洗い、手指の消毒 各自で手洗いの徹底、会場入場時の手指消毒をお願い致します。

密集、密接の回避 入退場時、待機及び観戦場所、お手洗いなどで密集、密接の回避を促します。

食事の制限 会場ごとに飲食が可能なエリアを制限した上で黙食をお願い致します。

参加者の制限 チームごとに制限された中で最少人数での参加をお願い致します。また、「健

康チェックシート」が未記入の方は入場をお断り致します。

参加者の把握 チームごとに当日の参加者を把握し、30 日間の管理をしてください。

※特に、遅れて来場される保護者の方を必ず把握してください。

※遅れて来場される保護者の方が到着したタイミングで、チームスタッフがア

テンドして受付をして頂く事が最良です。やむを得ない場合は、遅れて来場さ

れる保護者の方が一緒に受付に申し出てください。お守りいただけないと入場

者の管理が出来ませんので困ります。

【参加当日】

・発熱など体調不良がある場合は参加を見送る。

・手指の消毒他、各チームで用意された新型コロナウイルス感染予防対策用品を持参してください。

・設営スタッフは「健康チェックシート」を設営開始前に提示してください。

・参加チームは全体集合したのちに代表者 1 名が受付をする。

 代表者以外は受付が終了するまで密にならいないよう待機し、手指の消毒を済ませ参加者全員で入場

する。

・チーム役員・帯同審判員・保護者スタッフの人数制限を致します。

チーム役員・帯同審判員を合わせて 5 名まで、観戦者は選手 1 名につき 1 名の保護者とし他の選手の

保護者にその権利を譲る事は出来ない。（各チーム最少人数の参加にご協力をお願いいたします）

お守りいただけない場合は注意などを行い、尚もお守りいただけない場合は退場していただく事もご

ざいます。

【補足】

・選手の兄妹（未就学児童など小さなお子さん）の参加について

試合当日に未就学児童など小さなお子さんのお世話が必要な保護者の方へ、付き添いのお子さんの「健

康チェックシート」を提示していただくことでお子さんの入場を可能といたします。

その際は、会場内で小さなお子さんを“ほったらかし”にせずに保護者の方が必ず付き添うようによろ

しくお願い致します。お守りいただけない場合は注意などを行い、尚もお守りいただけない場合は退場

していただく事もございます。

【受付の内容】

・受付は代表者１名が運営本部までいらしてください。

・提出「大会参加同意書」「会場利用時チェックシート」。

・提示「健康チェックシート」。

選手分はメンバー表の記載順にそろえてご提示ください。

チームごとに必ず当日の参加者を把握し「健康チェックシート」を確認してください。30 日間は参加

日ごとの参加者が追跡調査できるように管理してください。

・チームごとに参加者（選手・チーム役員・帯同審判員・観戦者）の人数を確実にお知らせください。

遅れて来場される方の人数も把握し知らせください。

特に、遅れて来場される保護者の方を必ず把握してください。また、遅れて来場される保護者の方が到

着したタイミングで、チームスタッフがアテンドして受付をして頂く事が最良です。やむを得ない場合

は、遅れて来場される保護者の方が一緒に受付に申し出てください。お守りいただけないと入場者の管

理が出来ませんので困ります。こうした取り組みをする事が安心・安全への担保につながり、コロナ禍

でも会場を利用することが出来ております。

・受付が済みましたら手指の消毒を済ませチームごとに入場してください。

【待機場所において】

・密にならないように配慮する。

・大人（指導者・帯同審判員・保護者など）は引き続きマスクを着用する。（移動する時も着用）

・大きな声は出さない。

・選手は会話を行わない、悪ふざけをしないこと。

・参加者同士の会話を控え、最低限人と人が触れ合わない程度の距離を確保する事が望ましい。

・会場ごとに飲食が可能なエリアを制限した上で黙食をお願い致します。

【観戦禁止場所】

・大会開催エリアに隣接する場所での観戦（⻑時間の滞在）を禁止いたします。（平常時も同様です）

   ＊奥⼾総合スポーツセンター陸上競技場の外周すべてと中川側の⼟手道路。

   ＊水元総合スポーツセンターに隣接する公園施設。

   ＊河川敷グラウンドの⼟手上道路。

   ＊上千葉公園内すべてと外周の道路。

   ＊東金町運動場多目的広場を囲む外周道路。

【試合にあたり】

・試合開始の 40 分前までにメンバー表を運営本部（運営責任者）に提出してください。（提出枚数は大

会により異なるため注意願います。）

・対戦チームのユニホームチェックは、ユニホーム一覧を基にレフリーが立会い確認してください。

・メンバーチェック、用具チェックは、試合開始 10 分くらい前に出場選手全員がラインアップしてレフ

リーが行う。（チェック実施時間はレフリーのタイミングで実施いただきますが試合開始時間に遅れな

いよう余裕をもって対応をお願いします。）

・kick off 前の挨拶は行わない。

・kick off 前の円陣などの“声掛け”は禁止とする。

・ベンチ内で指導者はマスクを着用する。顎にマスクをかけるように着用し口元を開放しない。

・大声での指示は禁止とする 。 ※徹底してください。

・試合中の指示は一人（特定ではない）が行う。 ※徹底してください。

選手の感染につながる恐れもあるため、指導者は試合中のベンチ内、待機場所及びウオーミングアップ

場所で大声を出す方には注意などを行います。尚も繰り返し大声を出す場合は退場していただく事も

ございます。

・水分補給の飲料、タオルは各自が用意する。 飲料の回し飲み、タオルの共同利用をしない。

・クーラーボックス、バケツの共同利用をしない。

【陽性者及び濃厚接触者発生時の対応について】

・リーグ戦に関しては、陽性者及び濃厚接触者により試合へ出場する選手数が、12 名（登録選手数が 12

名を下回っている場合、本対応は対象外とし運営競技部にて対応を検討する。）を下回ってしまう場合

（控えメンバーがいなくても問題なく試合に臨める場合はその限りではない。）は、リーグ責任者を通

し不参加申請を提出し日程を再調整することができる。

※試合当日の出場選手数が上記記載に当てはまる場合は、Group メーリングリストへ状況記載の上メ

ール配信願います。（試合を実施できないと判断された場合は「不参加申請書」を別途提出いただき

ます。

 ※日程調整は、運営競技部側で会場準備が可能であれば対応するが困難な場合は当該 Group にて調整

いただく場合もあります。

・トーナメント戦に関しては、天候不良による代替日程調整のみとなります。

以上

※本書は、現段階で得られている情報等に基づき作成しています。今後の情報の集積及び各地域の新型コ

ロナウイルスの感染状況を踏まえて、逐次見直すことがある事をご留意下さい。